河海水电党委〔2013〕10号
关于深入开展“我的中国梦”主题教育活动的通知

院内各单位：

 为深入学习宣传党的十八大精神，围绕立德树人的根本任务，引导广大学生为实现国家富强、民族复兴、人民幸福的伟大“中国梦”努力奋斗，根据《关于深入开展“我的中国梦”主题教育活动的通知》（河海委发〔2013〕16号）精神，结合我院实际，在全院范围内深入开展“我的中国梦”主题教育活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以科学发展观为指导，认真学习宣传党的十八大和学校第十二次党代会精神，围绕立德树人的根本任务，通过开展系列丰富多彩、生动活泼的主题教育活动，引导广大师生深刻领会“中国梦”的丰富内涵和时代特征，充分认识用“中国梦”统领“河海梦”，谱写“水电梦”；深刻领会“水电梦”的实现需要学生坚定理想信念，励志刻苦学习，积极投身实践，为培养具有“献身、求实、负责”水利精神的高素质人才而努力奋斗。
二、活动时间

2013年4月-2013年12月

三、活动内容

1、开展“中国梦·水电梦”主题征文演讲比赛。
组织学生学习、理解“中国梦”的深刻内涵，学习我国革命、建设和改革发展的历史进程，了解河海大学百年历史和辉煌成就，教育和引导学生为实现“中国梦”“水电梦”而努力奋斗。在全院各年级开展“中国梦”主题学习体会交流活动，并在低年级中组织“我的中国梦，我的水利梦”征文演讲比赛。
2、开展“节约风尚·爱我河海”节约型校园创建活动。
组织开展“节水节电知识周”，通过节水节电小知识的展示以及宣讲，努力形成“崇尚节约、摒弃浪费”的校园文化风尚，为建设节约型校园增砖添瓦。在全院学生中开展“光盘行动”，大力弘扬中华民族勤俭节约的优秀传统。
3、开展“情系水利·放飞梦想”毕业生教育活动。
组织学院毕业班党员开展“水利梦”的讨论座谈活动，发挥党员在同学们中间的模范带头作用，激发水电学子爱水、爱校的情怀。通过年级大会、主题班会等形式，加强对毕业生的理想信念教育、励志创业教育、感恩母校教育，营造健康和谐的校园文化氛围，培养水电毕业生“情系河海、情系水利、报效祖国”的学子情怀。

4、开展“阅读经典·领航梦想”的主题团日活动。
以“阅读经典·领航梦想”、“爱党、爱校、爱水”为主题在团员中开展主题团日活动，并在党员中开展阅读红色经典的主题党日活动，将主题党、团日活动与“我的中国梦”有机结合，遴选部分红色影视作品和励志图书，推荐广大师生观看和阅读，展示中国共产党的伟大奋斗历程，弘扬革命精神，培养民族自信，加强革命传统、历史知识和基本国情教育。
5、开展“职业规划·启航梦想”的主题教育活动
在低年级开展职业生涯规划的讲座，通过水利专业知识的讲解以及就业方向的引导，激发水电学子热爱水利、献身水利的热情。依托学院“本硕博联动”机制，组织学院博士、硕士为本科生开展职业引航系列活动，通过经验交流会、座谈会、一对一帮扶等形式，为本科生指引方向，引导本科生做好职业生涯规划。
6、开展“梦想中国·百团行动”主题社会实践活动。精心组织开展暑期大学生“三下乡”社会实践活动，开展“探访老华水，寻访水电人”的探访校友活动，了解基层水利工作者的“水利梦想”。结合“百团行动”引导广大学生深入水利一线，深入基层水利，开展参与式观察和服务式体验，感悟“水利梦”，采撷征集有代表性的“水利梦想”。
7、开展“我为河海更美好”主题校园文化活动。
结合学院“雷锋活动月”系列活动，组织开展志愿服务活动，继续开展地铁站公益服务活动，继续开展敬老院、儿童福利院志愿服务活动。组织开展“我为河海更美好”民族文化月系列活动，促进民族团结，共筑“中国梦”“水电梦”。
四、工作要求

1.高度重视，注重实效。紧密围绕学校人才培养目标，高度重视“我的中国梦”主题教育活动的组织开展，切实将其融入学院学生思想政治教育工作之中，充分发动各级党团组织、学生组织，密切结合大学生思想特点，推动“我的中国梦”主题教育活动取得实效。
2. 凝聚特色，广泛宣传。要结合学院特色和优良传统，创新活动内容和形式，运用师生喜闻乐见的方式，调动广大师生的积极性、主动性，充分利用网络、海报、飞信、微博等媒体资源，要加大宣传力度，为“我的中国梦”主题教育活动营造良好的舆论氛围。
3.有序推进，认真总结。院内各单位要扩大活动参与的覆盖面、受教育面，要高度重视先进典型的培育选树工作，认真总结、表彰和宣传一批热爱祖国、践行梦想学生典型，用“中国梦”凝聚爱国情怀，激发报国热忱，增强主题教育活动的针对性。
中共河海大学水利水电学院委员会

2013年4月18日
河海大学水利水电学院党委                 2013年4月18日印发
录入：刘金凤                                      校对：国洪梅
- 2 -
- 1 -